adressait là tous les sentimens de son cœur. L'intérêt, c'était son idole; le plaisir, sa divinité, *epulabatur quotidie splendide* : dignités, honneurs, faste, splendeur, c'est ce qui le flattait, ce qui l'enflait, *induebatur purpurâ et bysso*; et sans sortir de cette circonférence, il y renfermait toutes ses prétentions... Tel était son premier état, cet état d'opulence pendant le cours d'une vie molle et délicieuse : *Homo quidam erat dives*.

Mais il est enfin venu une heure, c'est celle de la mort, ou tout à coup et sans obstacle, perçant au travers d'une surface trompeuse; et en sondant le fond, il a commencé à prendre des idées bien contraires à ses premières vues, et à découvrir la vérité : *Mortuus est autem et dives*. A ce triste réveil, il s'est aperçu du songe qui l'amusaient, cet homme qui se croyait riche, puissant, heureux; son égarement désormais trop visible l'a saisi et consterné. Il a connu le néant de ce qui lui avait tant frappé les yeux... Il l'a connu; mais cette connaissance autrefois si salutaire, s'il en eût su profiter, c'est maintenant ce qui fait sa surprise et son désespoir. Ce sont ces réflexions affligeantes qui lui font verser ces torrens de larmes que ne peuvent dessécher toutes les flammes dont il est investi. C'est là ce qui forme dans son cœur ce ver qui le ronge, et dont il ne peut se délivrer. *Vermis*

eorum non moritur. Car à quoi ont abouti tant de mouvemens et tant de scènes? Qu'a-t-il trouvé? Ah; mes frères, la peinture en est terrible, la comparaison pleine d'horreur: et puisiez-vous en avoir toujours la pensée vivement empreinte dans l'esprit? Écoutez-moi.

Ce qu'il a trouvé? une demeure obscure et ténébreuse, un abîme profond, creusé de la main même d'un Dieu vengeur dans les entrailles de la terre et où règne le désordre et la confusion. Ce qu'il a trouvé? un feu, et quel feu? réel, dit saint Chrysostôme, et non en figure; allumé du souffle même du Seigneur, et le plus rigoureux instrument de sa colère. Feu vif et pénétrant, qui jusque sur l'âme exerce sa plus violente activité, et lui fait sentir ses plus cruelles atteintes. Feu pur et piquant, dont rien n'altère la force, comme rien ne l'augmente; à qui rien ne fait perdre sa pointe, comme rien ne lui échappe dans toute l'étendue du sujet où il est appliqué. Feu dévorant... feu au-dessus de toute la nature, et qu'une vertu divine soutient sans aliment, enflamme sans lumière, fait tout embraser sans rien consumer : *Discedite maledicti in ignem*. (Matth. 25.) Ce qu'il a trouvé? un tourment universel, qui dans un suprême degré réunit toutes les diverses peines dont les sens de l'homme peuvent être affligés : les ténèbres et la nuit, *in tenebras exteriores*; les